
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  14 февраля 2017 года № 60/17 

 
г. Луганск 

 

О внесении изменений в Порядок закрепления имущества Луганской 

Народной Республики на праве оперативного управления за 

исполнительными органами государственной власти и их 

территориальными органами, на праве оперативного управления или 

хозяйственного ведения за учреждениями и предприятиями (в новой 

редакции),  утвержденный постановлением Совета Министров  

Луганской Народной Республики от 01.03.2016 № 93 

 

В соответствии с положениями статьи 77 Временного Основного Закона 

(Конституции) Луганской Народной Республики, статьи 28, 41 Закона 

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 
Республики» (с изменениями), части 3 статьи 12 Закона Луганской Народной 

Республики от 04.11.2014 года № 36- I «Об управлении и распоряжении 

собственностью Луганской Народной Республики», Совет Министров 
Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в Порядок закрепления имущества Луганской Народной 
Республики на праве оперативного управления за исполнительными органами 

государственной власти и их территориальными органами, на праве 

оперативного управления или хозяйственного ведения за учреждениями и 

предприятиями (в новой редакции),  утвержденный постановлением Совета 
Министров Луганской Народной Республики от 01.03.2016 № 93, следующие 

изменения: 

1.1. Дополнить пункт 2 третьим абзацем следующего содержания: «на 
процедуру закрепления: 

- за исполнительными органами государственной власти, их 

территориальными органами, государственными учреждениями, казенными 
предприятиями  Луганской Народной Республики движимого имущества 

Луганской Народной Республики, приобретенного за счет средств общего и 



специального фондов бюджета Луганской Народной Республики или 

полученного на бесплатной основе (в том числе в виде гуманитарной помощи);  

- за государственными унитарными предприятиями Луганской Народной 

Республики  движимого имущества Луганской Народной Республики, 
приобретенного за счет собственных средств, полученных в результате 

хозяйственной деятельности или полученного в виде гуманитарной помощи». 

1.2.  Изложить подпункт «а» пункта 14 в следующей редакции: «при 
передаче имущества от другого пользователя – по первоначальной 

(переоцененной) стоимости, по которой имущество учитывалось у передающей 

стороны, с учетом начисленной суммы износа (амортизации);». 

1.3. Исключить подпункт «б» пункта 14 в следующей редакции: «при 

приобретении имущества – по стоимости приобретения;». 

1.4.  Изложить подпункт «г» пункта 14 в следующей редакции: «при 
передаче имущества при создании либо в процессе осуществления 

деятельности  государственного унитарного предприятия, государственного 

учреждения, казенного предприятия – по первоначальной (переоцененной) 

стоимости  с учетом начисленной суммы износа (амортизации), определяемой 
исходя из данных бухгалтерской документации; сведений, подтверждающих 

первоначальную (переоцененную) стоимость, сумму износа (амортизации); 

данных инвентаризации и иных данных, отражающих стоимость имущества;». 

1.5. Изложить подпункт «д» пункта 14 в следующей редакции: «при 

передаче имущества при создании либо в процессе осуществления 

деятельности  исполнительного органа государственной власти или создания 
его территориального органа  – по первоначальной (переоцененной) стоимости  

с учетом начисленной суммы износа (амортизации), определяемой исходя из 

данных бухгалтерской документации; сведений, подтверждающих 

первоначальную (переоцененную) стоимость, сумму износа (амортизации); 
данных инвентаризации и иных данных, отражающих стоимость имущества.». 

1.6. Дополнить пункт 15 вторым абзацем следующего содержания: 

«Движимое имущество Луганской Народной Республики, приобретенное за 
счет средств общего и специального фондов бюджета Луганской Народной 

Республики или полученное на бесплатной основе (в том числе в виде 

гуманитарной помощи) не требует закрепления в соответствии с данным 

порядком.  Право оперативного управления возникает у исполнительных 
органов государственной власти, их территориальных органов, 

государственных учреждений, казенных предприятий  Луганской Народной 

Республики после зачисления данного имущества на баланс в соответствии с 
нормами действующего законодательства, регулирующего вопросы 

бухгалтерского учета». 



 1.7. Дополнить пункт 16 абзацем следующего содержания:  

«Движимое имущество Луганской Народной Республики, приобретенное за 

счет собственных средств, полученных в результате хозяйственной 

деятельности или полученное в виде гуманитарной помощи, не требует 
закрепления в соответствии с данным порядком. Право хозяйственного ведения 

у государственных унитарных предприятий Луганской Народной Республики 

возникает после зачисления данного имущества на баланс в соответствии с 

нормами действующего законодательства, регулирующего вопросы 
бухгалтерского учета».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                      С.И. Козлов 


